



Stockholms
stad

Medborgarbudget Gröna Stugans park Februari 2017

stockholm.se

Sammanfattning

I en medborgarbudget är det invånarna som är med och påverkar utformning av till exempel en plats, i det här fallet en park. I arbetet samlas förslag in från invånarna och dialogmöten hålls för att få fler att engagera sig i den lokala utvecklingen. Skärholmens stadsdelsförvaltning ska renovera Gröna Stugans park har genom en medborgarbudgetprocess arbetat fram förslag på hur parken ska se ut.

Gröna Stugans park ligger i Bredäng i Skärholmens stadsdelsnämndsområde. På platsen finns idag flera olika aktiviteter som kompisgunga, en modell av en elefant, en klätterställning i form av ett flygplan och ett tåg. I anslutning till lekplatsen finns en inhägnad basket- och fotbollsplan byggd 2013. Parken har funnits sedan Bredäng byggdes på 1960-talet och har under åren genomgått ett par renoveringar. Platsen är idag sliten och behöver renoveras.

Syftet med den medborgarbudget som genomförts var att genom dialog stärka den lokala demokratin samtidigt som dialogen också hade direkt påverkan på ett projekt som kommer att ske i närtid. Arbetet med medborgarbudget ökar invånarnas möjlighet att aktivt delta i beslutsfattandet gällande de investeringar som faller ut i stadsdelsnämndsområdet.

Det gick att lämna förslag vid två möten i parken och tre workshops på Bredängs bibliotek. Det var även möjligt att lämna förslag på förfrankade vykort eller via e-verktyget utveckladinstad.se/127. Efter förslagsinlämningen följde en omröstningsdel på Bredängs bibliotek, i SKB:s kvarterslokal och på två förskolor i anslutning till parken.

Antalet medverkande var 216 stycken under förslagsinlämning och 154 stycken under omröstningen.

Arbetet var ett samarbete med OpenLab och LAND Arkitektur. OpenLab tog tillsammans med stadsdelsförvaltningen fram en metod för workshoparbetet gällande delen för förslagslämning.

Arbetet påbörjades i maj 2016 och den färdiga skissen presenterades i februari 2017.

Rapporten redovisar endast arbetet med dialogprocessen.

Innehåll

Sammanfattning.....	3
Bakgrund	5
Syfte	5
Mål med projektet	5
Avgränsningar.....	6
Ekonomiska förutsättningar	6
Risker	6
Projektorganisation	6
Rapporten	6
Genomförande	7
Kommunikation	7
Förslagsinlämning.....	8
Omröstningsdelen.....	9
Slutgiltiga förslaget	9
Användning av e-verktyg	10
Uppsökande arbete	11
Slutsats	11
Förslag till förbättringar	12
Bilagor:	12

Bakgrund

Att genomföra en medborgarbudget innebär att genom dialogmetoder låta invånarna vara med och prioritera hur skattemedel ska användas. Invånarnas prioriteringar och förslag används som underlag för beslut. Medborgarbudget som metod används över hela världen och det finns inte bara en metod utan flera inom konceptet (SKL, 2009).

I arbetet med medborgarbudget samlas förslag in från invånarna och dialoger hålls för att få fler att engagera sig i den lokala utvecklingen.

Platsen för denna medborgarbudget är Gröna stugans park i Bredäng. Platsen innehåller idag flera aktiviteter som kompisgunga, en elefant, klätterställning i form av ett flygplan och ett tåg. I anslutning till lekplatsen finns en inhägnad basket- och fotbollsplan byggd 2013. Lekplatsen har funnits sedan Bredäng byggdes på 1960-talet och har under åren genomgått ett par renoveringar. Lekplatsen är idag sliten och behöver renoveras.

Bland de boende är parken mer känd som Flygplansparken än Gröna Stugans park på grund av flygplanet som har funnits i parken sedan 1965.

Arbetet var ett samarbete med OpenLab och LAND Arkitektur. OpenLab tog tillsammans med stadsdelsförvaltningen fram en metod för workshoparbetet i delen för förslagslämning. Planeringen med medborgarbudget påbörjades i maj 2016.

Syfte

Syftet var att genom dialog med medborgarna stärka den lokala demokratin samtidigt som dialogen också hade direkt påverkan på ett projekt som kommer att ske i närtid

Mål med projektet

Målet med projektet var:

- Ge så många invånare som möjligt reellt inflytande över parkutvecklingen i området och ta tillvara de idéer och det engagemang som uppstår .

Avgränsningar

Projektet avgränsades till ett geografiskt område i Bredäng, Gröna stugans park. Målgruppen var samtliga invånare i Bredäng och besökare i parken och närområdet. Fokus ligger på de som bor i direkt anslutning till parken på Gröna Stugans väg 1-45, Lilla Sällskapetets väg 3A-21B och 6-88, Vita Liljans väg 32-40 och 48-54 samt Concordiavägen 4-10.

Ekonomiska förutsättningar

Stadsdelsförvaltningen har under en treårsperiod totalt 7 miljoner kronor till renoveringen av Gröna Stugans park.

Risker

Risker som identifierats innan projektets start:

- Risk att kommunikationsinsatserna inte når ut till invånarna.
- Risk för svårigheter att engagera invånarna att delta.
- Risk att invånarna lämnar förslag som är svåra att genomföra.

Projektorganisation

Projektledare:	Anna Björklund, Skärholmens stadsdelsförvaltning
Projektassistent:	Oskar Mazoul, Skärholmens stadsdelsförvaltning Mona Madal, Skärholmens stadsdelsförvaltning Samia Sherif, Skärholmens stadsdelsförvaltning
Landskapsarkitekter:	Jean-Louis Dessalles, Trafikkontoret Rebecka Rosén, LAND arkitektur Tora Bärnarp, LAND arkitektur Emilia Molin, LAND arkitektur
OpenLab:	Margaret Berry, OpenLab

Rapporten

I rapporten redovisas endast arbetet med dialogprocessen och dess olika steg; förslagsinlämning, omröstning och det slutliga resultatet. Här redovisas inte arbetet med genomförande av parkbyggnationen eller invånarnas uppfattning om den färdiga parken.

Genomförande

Kommunikation

Möten i parken

Inför möten i parken sattes affischer upp i portarna på Gröna Stugans väg och Vita Liljans väg 48-54. Under pågående förslagsinlämning ställdes gatupratare ut i parken med information om pågående aktivitet.

Workshops på biblioteket

Inför workshops på biblioteken sattes affischer upp i portarna på Gröna Stugans väg, Lilla Sällskapets väg och Vita Liljans väg 48-54. En annons publicerades i Södra Sidan om kommande aktivitet och Södra sidan skrev en artikel om projektet. Information sattes upp på alla föreningstavlor i Bredäng och Sättra.

Inför alla workshops delades ungefär 600 vykort ut i alla brevlådor till boende på Gröna Stugans väg, Lilla Sällskapets väg och Vita Liljans väg 48-54. På vykortet fanns information om kommande workshop samt möjligheten att fylla i egna förslag och skicka tillbaka till förvaltningen. Alla vykort var förfrankade. 200 vykort delades ut på biblioteken i Bredäng och Skärholmen, på medborgarkontoret i Skärholmen samt på Vlados pizzeria i Bredäng.

Omröstning

Inför omröstningsdelen sattes information upp i portarna på Lilla Sällskapets väg, Gröna Stugans väg och Vita Liljans väg 48-54. Information om omröstningstillfällena sattes upp på föreningstavlor i Bredäng en annons publicerades i Hallå Stockholmare.

Det slutgiltiga förslaget

Utskick liknande de vykort som skickades ut inför workshoppen delades ut i brevlådorna till alla boende på Gröna Stugans väg, Lilla Sällskapets väg och Vita Liljans väg 48-54.

All information om projektets olika delar fanns på webben under utveckladinstad.se/127.

Förslagsinlämning

Det fanns flera olika sätt att lämna förslag på. Vid alla möten fanns det en magnetavla över parken där det gick att rita olika förslag eller sätta upp bilder. Det gick att lämna förslag skriftligt eller muntligt och detta skrevs sedan ned av ansvarig person från förvaltningen, OpenLab eller LAND Arkitektur. Det fanns även en modell över parken där det gick att bygga egna förslag med hjälp olika slags pysselmateriel.

Augusti

I augusti anordnades två tillfällen i parken då besökare kunde lämna förslag. Ett tält med stadsdelsförvaltningens namn sattes upp och projektledaren och projektassistenterna bjöd på kaffe och kakor till deltagarna. 52 personer lämnade förslag under dessa två tillfällen.

Oktober

Tillsammans med OpenLab anordnades under oktober tre workshops på Bredängs bibliotek. På varje workshop deltog två representanter från förvaltningen, landskapsarkitekter från LAND, två ”design thinking- coaches” och fyra ”assistent coaches” från OpenLab. Workshopsen hölls på en vardag och två lördagar. Vid första tillfället kom 29 besökare, vid andratillfället 50 besökare och vid tredje tillfället 46 besökare. Det fanns inspirationsbilder på datorer att titta på samt urklipp från kataloger med lekplatsutrustning och bilder på andra lekplatser. Alla deltagare fick 1 en post-it som representerade 1 miljon kronor att använda till innehåll i parken. Landskapsarkitekterna hjälpte till med att prissätta förslagen. Landskapsarkitekterna befann sig även i parken och samlade in förslag från förbipasserande.

Det var möjligt att lämna förslag via webben och där lämnades två förslag in. 36 vykort kom tillbaka med förslag från boende. En del av vykorten var undertecknade av flera personer eller grupper, men ett vykort räknades som en förslagslämnare.

Utveckladinstad.se/127

Flera av de inkomna förslagen lades upp på utveckladinstad.se/127. På hemsidan var det möjligt att gilla förslagen och se vad andra har skrivit. Förslagsinlämningen pågick förutom vid de två tillfällena i

augusti även mellan 6:e oktober och 5:e november. Mellan 6:e november och 28:e november var det endast möjligt att gilla de olika förslagen, det gick då inte att lämna in nya.

Omröstningsdelen

Den 28:e november presenterade landskapsarkitekterna ett förslag över parken. De flesta av invånarnas förslag fick plats i parken, dock inte alla och för att välja hölls en röstning. Alla deltagare fick fem klistermärken formade som hjärtan som de sedan skulle sätta på sina favoritalternativ inom fem kategorier. De fick även sätta ett klistermärke vid sin ålder, samt välja att sätta en stjärna för tjej och en blomma för kille.

Det hölls fem röstningstillfällen. Två tillfällen hölls på Bredängs bibliotek, två på förskolorna Fyrklövern och Bullerbyn och ett i SKB:s kvarterslokal på Lilla Sällskapets väg. Omröstningen på Bredängs bibliotek och i kvarterslokalen var öppen för alla. På biblioteket var det också möjligt att lägga ut spelbrickor på modellen för att se vilka alternativ som passade bra ihop och hur stor plats varje alternativ tog i parken. På förskolorna riktades omröstningen till föräldrar samt de äldre barnen. Det var totalt 154 personer som deltog i omröstningen. Av dessa var 87 tjejer och 67 killar.

Röstningen var öppen mellan 28:e november och 11:e december. Alla förslag fanns även på utveckladinstad.se/127

Det slutgiltiga förslaget

Resultatet presenterades av LAND Arkitektur den 26:e januari på utveckladinstad.se/127. Den 26:e januari hölls ett öppet möte på Bredängs bibliotek där invånarna fick möjlighet att se förslaget. De sju förslag som hade fått flest röster kom med i utformningen av parken. Vid det öppna mötet närvarade landskapsarkitekterna och två representanter från stadsdelsförvaltningen. Det fanns utrymme för invånarna att komma med ytterligare synpunkter på utformningen i samband med mötet. Landskapsarkitekterna tog sedan fram en färdig skiss i februari. Nedan presenteras resultatet av omröstningen med de vinnande resultaten understrukna.

Gröna hörnet

Lekhus/utkikstorn – 108 st

Hinderbana – 36 st

Lekdjur – 14 st

Klätterlandet

Klätterskulptur – 51 st

Klätterskog – 45 st

Nätpyramid – 39 st

Vatten

Lekfontän – 62 st

Dryck – 42 st

Vatten/sand – 39 st

Hopp och studs

Studsmatta – 96 st

Karusell – 53 st

Basket – 25 st

Tema

Upp i luften – 77 st

Safari – 27 st

Eget – 19 st

Användning av e-verktyg

I arbetet med medborgarbudget användes Open Labs e-verktyg utveckladingstad.se. En egen sida togs fram som fick namnet utveckladingstad.se/127 där invånarna kunde följa hela processen och samtidigt se andras förslag och hur de har röstat. På utveckladingstad.se/127 las en film upp med projektledaren där hon förklarade processen. Det fanns även bilder över parken för att underlätta förslagsinlämningen. Endast två personer lämnade förslag via e-verktyget, men samtidigt hade sidan mycket högre trafik än vanligtvis vilket betyder att många besökte sidan för att ta del av informationen utan att lämna egna förslag. Totalt hade sidan 4632 stycken besök under perioden.

Röstningsalternativen lades också ut på sidan. Besöksstatistiken var lägre under denna fas än under förslagsinlämningen.

För- och nackdelar med e-verktyg

Fördelen med att använda sig av ett e-verktyg är att det blir lättare att följa hela processen, då den ligger uppe på hemsidan hela tiden.

Nackdelen med sidan var att besökaren behövde registrera sig för att kunna lämna egna förslag, något som i samtal med invånarna har framkommit att det upplevts som negativt. Det gick att besöka sidan utan att registrera sig, men då gick det inte att lämna förslag. Det uppfattades som svårt att gå in på sidan och rösta.

Uppsökande arbete

En stor del av arbetet med medborgarbudget är det uppsökande arbetet. Det måste vara enkelt att lämna förslag och det är viktigt att vara där de boende är. Då medborgarbudgeten genomfördes under höst och vinter var det få besökare i parken och därför var det uppsökande arbetet av extra stor betydelse. Alla vykort och utskick delades ut för hand i brevlådorna av projektledaren och projektassistenterna. Under pågående workshops rörde sig projektassistenterna i området och tog kontakt med förbipasserande för att informera dem om pågående aktivitet. Föräldrar till barn i förskoleåldern och barn nåddes direkt på förskolorna. Aktiviteter anordnades i direkt anslutning till bostaden för att underlätta deltagandet.

Slutsats och lärdomar

Många invånare har under arbetets gång uttryckt att det är positiva till att de varit delaktiga i processen och har uppgett att det har varit givande. Det har varit viktigt för alla inblandade parter att få vara ute och möta invånarna. Det har underlättat arbetet med utformningen av parken. Målen med arbetet anses vara uppfyllda. Det har varit både positivt och negativt att medborgarna fick vara anonyma på vykortet. Det positiva var att det gick att vara anonym, men samtidigt försvårar det arbetet med att göra en sammanställning av vilka som faktiskt har varit med och påverkar utformningen av den nya parken. Som tidigare nämnts innebar användningen av e-verktyget en del svårigheter och framför allt med registreringen. Det är svårt att veta om det påverkade deltagandet bland invånarna, men det går inte att uteslutas.

Projektledaren försökte få tillgång till husen på Concordiavägen 4-10 och Vita Liljans väg 32-40, men lyckades inte få tag på hyresvärdarna. Under omröstningsdelen skulle ett moment ske i husen på Gröna Stugans väg, men det gick inte att komma in i portarna så det momenten fick tyvärr ställas in. Ett antal försök gjordes även för att få tillträde till Bredängsskolan under omröstningsdelen, men utan framgång.

Antalet medverkande var 216 stycken under förslagsinlämning och 154 stycken under omröstningen.

Vykorten var ibland undertecknade av flera personer och därför kan man anta att antalet medverkande var något högre än resultatet som redovisades.

Arbetet påbörjades i maj 2016 och det färdiga förslaget presenterades i februari 2017.

Förslag till förbättringar

I arbetet med Gröna Stugans park hade det varit mer fördelaktigt att genomföra aktiviteterna på sommaren när folk vistas i parken. Förslagsvis genomförs liknande aktiviteter under sommarhalvåret istället för under höst/vinter.

Landskapsarkitekterna föreslår få ett större ansvar över workshopsen och i kontakten med invånarna. Detta för att de direkt ska få höra invånarnas synpunkter och funderingar kring sina förslag.

En medborgarbudget behöver också planeras under längre tid för att få med alla aktörer. Innan en medborgarbudget genomförs är det viktigt att tänka igenom vilket resultat man vill ha och vad syftet med medborgarbudgeten ska vara och planerar arbetet därefter.

Bilagor:

1. Program för upprustning
2. Medborgarbudgetguiden